Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 18. Rogauerunt illum. Efficax est oratio sanctorum, quæ Deum ligat, vt in Elia patet: & eorum nobis opus est interceßione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-52962)

" recitamus. & enim verò sine Sanctorum orationibus, qni modo cum Deo in throno gloriaris resident beati, non facilè laborus, quos patimur leuamen à Deo sumus obtenturi. Meliori quoque titulo dicere possumus illud Abisalom, nisi in sua confirmationem inquitatis: Si non est aliquis constitutus à Rege in Palatio, quem interponas, nullum bonum recipiendum à Rege spe-
ret. Ex quo patet, qualis nos deceat diligentia, qua Sanctorum nobis suffragia precessque con-
ciliemus.

§.8. Rogauerunt illum, Efficax est oratio
sanctorum, que Deum ligat, ut in Elia pa-
tes: & eorum nobis opus est intercessione.

Videamus: Numquid efficax haec eorum oratio? Efficacissima; iam enim hoc nobis præluisit David: Volumentem timentium se facit, & deprecationem eorum excusat. Fundat ho in ea conditione, quam de Deo Propheta celebat, quod talis homini futurus est, qualis homo Deo fuerit: Cùm Sancto Sanctus erit, &c. Hoc præ ceteris Sancti conantur, diuinam scienciam implere per omnia voluntatem. Ex toto corde hanc proferunt orationem: Fiat voluntas tua sicut in celo, & in terra: Hinc eorum Deus implet voluntatem: Volumentem timentium se facit. Probat hoc, imò huic alludit D. Iacobus: Multum valet oratio iusti afflita: quod exemplo confirmat intimi illius Deo familiaris Eliae sci-
licet: Elias homo erat similis nobis, passibilis, & oratione oravit, &c. Iusti hoc expendas: Oratio iusti: Quantum coniocio illud spectat Ilaie de Deo: Erit iustitia cingulum lumborum eius, & fides: cinctorum renum eius. Septuaginta legunt, quorum versionem sequebantur Apostoli: Erunt isti cinctoriis lumborum eius, & fides cingulum renum eius, q.d. cingent illi Deo renes suos & lumbos. Quæ, precor, est haec forma loquendi? Numquid Deo lumbisunt? Numquid renes? Non lunt; symbolica est locutio mysteriisque profunda. Primo dicit: erunt iusti cingulum, quo ligabitur Deus; quia in rei veritate, nihil est, n. ita loquendi modo, quod ita Deum quasi liget, sicut orationes Sanctorum. Quis illum ligavit, quando populum punire voluit apostola, qui matris adhuc arcuus incedebat, quod sicco pede transferat, non in calceis, pelagi puluero excusserat, & in eum rebellis, insurgebat idola. Ligauit illum Moyses orationis sua.

Hieron. Bapt. de Lanuza Tom. II.

cinctorio, & vitaliter se ligatum Deus fateba- Exod. c.
tur, dum Moyses sic deprecatur: Dimitte me, ut 32. 10.
irascatur furor meus contra eos, & delcam eos. II.
Concede mihi locum, dissolue vincula. Quid patet in
hoc Domine, quis te detinet ligatum? Orajo Moysse.
Moysis. Haec ita Dominum ligat, ut non faciat,
iusti quod intendit Moyses, & non nisi quando
& eo modo quo Moyses requirit.

Hoc indicat S. Scriptura illa loquendi phra-
si: quid Deus faceret iuxta verbum Moysi. Flagello ranarum Pharaon teritus, ob gra-
tiam nimis qua torquebatur, molestiam, Moysi spopondit, quod si ranarum auferret plagam,
cuncta faceret, que Dei nomine flagita-
bat. Confugit Moyses ad Deum, & ranarum postulat ablationem: Fecit Dominus (inquit S.
pag.) iuxta verbum Moysi, & moribus suis rane. Exod. c. 8.
Eodem motu Dominus ob indignam vilissimam 23.
plebis commotionem indignatus, que diffidens
diuinam non eredebat infida potentiam, quicad
terra promissa, possessionem, illam funditus
perdere proponebat. Adebat Moyses, & oratione
terrua à Deo supplicat criminis indulgentiam;
Exaudit illum Dominus, aitque: Damisi iuxta Nu. c. 14.
verbum tuum. Feci eo planè modo, quo tu sup-
plex voluisti: Qui: hoc capiat caelorum Do-
mine? quis cui se tenetur conformare, num op-
era Moysi tuis verbis, aut opera tua verbis
Moysi? Nonne propagulum est Moyses agere
debere, quod illi præcepis, & quia ratione, & mo-
dō hoc illi mandas petagendum? quomodo igitur
id quod agis, verbis conformas Moysi?
Hinc Dei colligunt celsitudines, quoque suos
loco teneat amicos, quod cum illi sua confor-
miter agant voluntati, vicem illis reddit illa fa-
ciendo, quæ suis ipsis ab eo postulant, disponunt
que suffragij.

Aptissime dicit sponsa sponsus ille coelestis: 40. 41.
Sicut vitta coccinea labia tua. Cui seruit vitta Cant. 4. 3.
coccinea ad cingendum & ligandum: q.d. quod III.
me cingit, meque ligat, amica mea, labiatua Oratio
sunt, orationes tuæ, petitiones tuæ, tuaque vota: vita
Sicut autem hominem ligatum ducis quocumque coccineas
qui libuerit: scilicet sponsa mea, eo me trahit, quo compa-
tuat me dirigit, & mittunt orationes. Porro ratur,
quid in Deo ligat haec vitta coccinea? lumbos,
respondeat & renes: Cingulum lumborum eius, &
cingitorum renum eius. Sunt lumbi seu renes do-
cente Philosepho, subiectum loci, sive volupta-
tum, q. d. Dei ligatam tenent voluntatem: eo
namque ducunt illum, quocumque voluerint.
Hoc Deus præfatis ad Moysen veris indi-
cavit:

IV.
Elix de
aqua per-
penditur
historia.
Hom. de
Elia To. I.

Ho. de E-
lia Tom. I.

3. Reg. e.
27. - 1.

cavit: *Dimitte me ut irascatur fútor meus &c.*
Non ait: *Dimitte me, vt gladium affuumam aut
manus moueam: Sed dimite me, ut irascatur fu-
tor meus:* quia nedium Deo constringit manus
oratio quibus in hominem animaduertat, sed
voluntatem, & viscera, vt nec in illis quidem
insurgat ira, nec velit, nisi quod illis est bene-
placitum. Et ne forte hæc omnia credidens esse
mentis imaginatio: exemplum addit Aposto-
lus Elie: *Erat is sanctitate nulli inferior, Dei a-
amicus integrissimus, eius voluntati obsequen-
tissimus, quippe qui in nullo sic elucebat, atque
in adimplenda Dei perfectissime voluntate.*
Perpende igitur, quanti iusti huius valuerit ora-
tio, & qua ratione Dei ligauerit decretum, cu-
xerit voluntatem: *Elias homo erat simili no-
bi, passibilis, & oratione orans ut non plueret sū-
per terram &c.*

Omnia verba hæc expendit D. Chrysostom,
coram auditorio plenissimo, cui & ipse Rex Achab in-
tereat, via reprobatur. Deinde graviissime ac-
cusat iniurias: ut autem cognovit, quam modi-
ca sequeretur ex verbis simplificiter dicitis vita
morumque correctionem manu terribili admonet
communione. Iurat: *Vixit Dominus: quia intan-
di formula totum queat terefacere mundum,
et quae percellere, qui maximè cauteriam ha-
bent nefarij conscientiam.* *Vixit Dominus Deus
Israel, in cuius conspectu illo si erit annus his ros &
pluia nisi iuxta oris mei verba.* q. d. Noueritis
me hoc à Deo postulasse, vt non plueret; adeoq;
certum est, quod ne gutta quidem cœlitus de-
ceder, vt illud auctum confirmare iuramento. Quid
te de hoc Elia Sanctissime reddidit certiorem?
Hoc scilicet, quod ego hoc à Deo postularim,
quem ita ligatum habeo, vt certò non erit, quod
se non mouebit nisi: *Juxta tuu mis verba: nec
volet aliud, quam ego volero.* Quomodo ergo
propter verbum tuum? quia tu sic vis? quid mi-
noris est substantia, quam verbum de ore pro-
cedens hominis? quia tu sic Domino loqueris?
Domine, nolo pluia decidat: ideone Deus ne
hoc facere posse, forte detinetur? Numquid or-
bem gubernat Deus ad tuu oris imperium? Co-
losine regit & elementa pro tua voluntate? Su-
perad ipsi: lura eo animo sacrificia consecras-
ses, vt illud obineres, si multa coaceruasses ie-
junia, non paucas assumptissimes corporis afflictio-
nes, si opera quædam præstissimes heroicæ, qui-
bus Deum (vt ita loquamur) tibi ploratum de-
uinxisses, quo tali beneficus annuet et ipse peti-
tionis: hoc videtur aliquo modo rationi concue-

nient: ut unico tantum tuo precepto sic est, hec
namque sufficit: *Oratione orauis: Nihil egit pra-
terea, rogavit, & hoc sufficit: Vi non plueret super
terram, & non pluit annis triplus & mensibus sex:*
Eius namque labia, fuerunt vitia coccinea, qua
Deum cinxit, eius beneplacitum, ac voluntate em-
ligavit; ita ut in illo negotio nihil aliud
posset, nisi secundum Elia oris imperium, ani-
mique propotum. Fuit Elia lingua, clavis, quæ
claudebat & apertebat, modo claudebat: & ecce
terra sterilitas labitur anni tres, & mensis sex,
nec gutta decidit aqua.

Perpendit D. Chrysostom, qualiter populus ob aqua penuriam grauiter efficit ad Deum
recurrerit: Domine aqua, aqua Domine, cui Dominus
ministratus: ligatus sum: cinxit me vita coccinea
Iabiornum Elia donec ipse voluerit, non est quod
ego velim. Annus præteriolas, exarcent campi
populus affigitur. Aqua Domine. Hanc ego
nolim, dicit Dominus: quia nec ipse vult Elias.
Biennium elabitur, tamquam recessus oritur,
ut omnes tollerent supplices ad fiducia & voces
& palmas: nec se mouet Deus. Domine, quid
hoc rei? Elias non vult. Elias an nos nostri mi-
sereris? perpende; per unita armenta & greges,
montes, populus: *Vixit Dominus inquit Elias;*
non pluet Dominus super terram, donec ego
voluerit, ut ego nondum volo. Notat Diuus
Chrysostomus cum ipsa S. Scriptura, quid Du-
minus populo compateret, eius lacrimosus
gemitus commotus, & ad praestandum ci-
mericordiam propenderet, aquam daturus, coque
animo locutus fuerit: *Elias, Elia, ecce populus iste
meus, illi filii mei siti deficiunt: demus illis plu-
iam.* *Vixit Dominus non oris pluia, nisi iuxta oris
mei verba, per salutem tuam, Domine, pluia
non concedes, donec ego internuero illam ve-
lim, illamque postulauerero. Triennium transi steri-
litatis, defecerunt fontes, exaruerunt torrentes
& flumina, greges emoriuntur, equi languescunt,
& iumenta pereunt, populus pra se inter mortuas
computabatur. O quibus cœlum clamoris
pulsabant, quibus Dei peccatoribus orationibus
vicerabant: Domine, aquæ cœlorum Domine, en-
collabimur, en morimur te videamus misericordia.
Dominus Elia loquitur: *Elias, vide populi ex-
tremas angustias: dimitte me, & pluia super-
terrā.* Nequaque Domine, per animam nostram
Triennium & semestre præterfluum. Modò
placer, inquit Elias: modò bene: Domine: iam
mihi videntur in se reveri pœnitentes, iam volo
des pluviam & imbre irriges terram fecundiorē.
Dicto ciuius, quasi qui clavem retorquet,*

aqua.

quamque clausas aperiret ut exsilitant & defess-
dant. Deus ccelos nubesque disponit, & aperiuntur
catastrophae, tantaque defensione pluvia, quan-
ta fungibus terræ necessaria quereretur.

Hocce fabula est, aut pœtarum fictio? Sa-
era est Scriptura, responderet D. Chrysoſt. quis si-
bi persuadat Domini cœlorum, ut te ligari ho-
mimi mortalibus & pœſibilibus verbo patiaris? Eli-
tibi manus constringat, ut ne ad passum quidem
tum moueas voluntatem nisi quemadmodum
fueris ligatus, quanto & quatenus vita, seu
vinculum, quo ligatur, ei locum & licentiam
concedit; fateor; idque quia iustus est Elias, &
meam ad amissum implet voluntatem, licet eius
enim appetitus ac voluptates, diaclodus mundus,
caro prouocent ad oppositum, firmus, constans
que obnivit, & qua mihi sunt beneplacita
ſedulo perficit; licet etiam omnes sui pectoris
affectiones eum infligunt, ut à recta voluntatis
mea se mita aberret, illum tamen voluntas mea
se ligat, ut nihil agat, nisi iuxta oris mei verba:
Correspondo, vicemque illi i respondere, ait Do-
minus, & sic illi me conformo, sicut ille me mihi,
quocrea me eius ligatum fensio voluntate,
ut aliquid non velim, quam illi voluerit: *Volun-
tam suam faciet. Admiramini orationis
iustitiam. Hæc omnia D. Chryſoſt. enuclea-
te perpe-dit.*

Atamen hic duo consideres. Primum: quod
Duo sunt & ipse D. Chryſoſt. inconsiderat non pra-
dictum illum hominem fuisse mortalem, si-
miliam nobis passibilem id est, suœ ictus passionis
fratribus, molestis, choleræ, commotio-
ni maloque hu[m]ori quibus nos laboramus: Elia
homo erat simili nobis, passibilis. Secundum:
illud quod ora at, absolute cuius o bene-
pacio aquæ inclinationi erat contumaciam, ut
hominum more loquuntur, nihil enim ita
Deo beneplacet, quām nobis benefacere, & quæ
petimus elargiri. Quocridam quando hæc agit, di-
citur in S. litteris lumino hoc agere gaudio: Le-
tabi, ut Dominus benefacias vobis: quando vero
nos caligat, aut flagellar peccatores, hoc iniuri-
us agit, mordensque dente (a) & rugosa fronte
velut coactus, ingemiscit: *Heu vindicator de ini-
cerum isti. Sic eum audit Isaías olim ingemis-
cens, dum suos plectere cogitare iniamicos.*

Vnde videtur, quod Elias orare non potue-
rit quendam Dei beneplacito magis oppoſi-
tum, quam ut non plueret, suamque combiceret,
vel iniuriæ misericordiam. Impetuolum tu de-
precare pluuium, ut aquas coëiceat, non vides,
quod scaturit: omnis enim eius hæc est in-

inclinatio, ut eas uberrimis effundat gurgitibus?
A matre postula, cui præ nimia lactis abundan-
tia vbeis diffinguntur, uter sui filio lac non
præbeat, quem a. dit plorantem, videtque famæ
pereuntem.

Hanc igitur (monet D. Iacobus) perpende sa-
ctionem: Si tantum iusti possit gratia ut Dei
confingat beneplacitum, & quasi coactum
contineat ut illud non agat, quod iam libenter
ageret: Si iustus tam potius sit, ut Deum plu-
m detinet, agatque, ut piissima sua conclu-
dat visceræ, & quasi contra natum si spendat,
ne proumpat flumina misericordiarum: quid
obtinebit iustus, dum ea postulat, quæ tam hilari
Deus concedit animo, suis felicet noctis dona
beneficiorum? Si tamen cuiusdam familiaris va-
leret apud Regem auctoritas, ut eum sus pre-
do. Similicu-
m coherberet ne cuncti, vel personæ aliqui
conferret privilegium, cum ipse magis opere ad
hoc propenderet, desideraret, nihilque illi foret
acceptus, quanti valeret eius auctoritas, ut illud
ipsum facere permetteret; si pro hoc supplex in-
tercedat? Si tantus homo quispianus polleret vi-
ribus ut maximam turrim in hanc partem in-
do, Similicu-
m clinatam, velut itionem in alteram remitteret:
quantò familiaris posset istud fultus, in illam
protudere partem, ad quam decidua propende-
bat? Diuina uiris miseri ordiae, in eam partem
declinata, quæ faceret misericordiam, aquas sci-
licet pluiaque terra largiretur, & iam inclina-
tam, potius est Eliæ uatis oratio, illam in a-
liam partem remittere, in qua illam toto illo
debet tempore, quæ eius extenditus oratio,
tricu[m]o felicet & semestri. Quam igitur efficax
erit ut in illam moueat partem, ad quam magis
propendet inclinata. Proh quam efficaces sunt
sanctorum orationes!